
Segunda-feira 

21 de março de 2022 

Ano 01 | Número 49 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL............................................................................................................ 2 

CONSELHO SUPERIOR......................................................................................................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

21 de março de 2022 

Ano 01 | Número 49 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 107, DE 18 DE 

MARÇO DE 2022 

  

Nomeação para cargo de 

provimento em comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 18.709.469-0; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear CLEVERTON DE 

QUADROS, RG n° 10309239-6/PR, CPF 

n° 071.989.049-71, para o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de 

Órgão de Execução - Simbologia 04-C, da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

para exercício de suas funções junto ao 

Núcleo da Infância e Juventude – NUDIJ. 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 062/2022/DPG/DPPR    

 

Concede licença saúde à servidora 

da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 18, 

XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

023 de 01 de março de 2022, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

Kelly 

da 

Rocha 
Vieira 

Analista 105021771 30 01/03/2022 30/03/2022 

  

Curitiba, 18 de março de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 108, DE 18 DE 

MARÇO DE 2022 

  

Nomeação para cargos de provimento em 

comissão de Assessores de Órgão de 

Execução para atuação no interior de 

unidades prisionais 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO a publicação da Lei 

20.808, de 22 de novembro de 2021; 

 

CONSIDERANDO a publicação da 

resolução DPG n° 269, de 13 de dezembro 

de 2021; 

 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

 



Segunda-feira 

21 de março de 2022 

Ano 01 | Número 49 

 

 

 
Página | 3  

  

CONSIDERANDO o contido nos 

Protocolos Administrativos nº 18.666.410-8, 

18.666.410-8,18.583.785-8,18.583.307-

0,18.608.798-4,18.611.840-5,18.725.733-6, 

18.720.274-4 e 18.720.318-0; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de 

incremento e melhoria do atendimento 

prestado pela Defensoria Pública no interior 

das unidades prisionais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear CAIO MARCELLOS 

BEZERRA, RG n° 96731124/PR, CPF n° 

098.146.329-02, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Órgão de 

Execução - Simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – 

NUPEP/Curitiba. 

 

Art. 2º. Nomear FERNANDA DE AMO 

MORIGGI, RG n° 110134428/PR, CPF n° 

078.641.879-60, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Órgão de 

Execução - Simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – 

NUPEP/Curitiba. 

 

Art. 3º. Nomear MARIA EMILIA 

GLUSTAK, RG n° 75670001/PR, CPF n° 

094.498.229-80, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Órgão de 

Execução - Simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – 

NUPEP/Curitiba 

 

Art. 4º. Nomear POLIANNA TAQUES 

PECHARKI, RG n° 95637639/PR, CPF n° 

082.459.349-92, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Órgão de 

Execução - Simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – 

NUPEP/Curitiba. 

  

Art. 5º. Nomear SABRINA MONIQUE 

LEAL MENDES, RG n° 108056630/PR, 

CPF n° 091.361.099-24, para o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de 

Órgão de Execução - Simbologia 04-C, da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

para exercício de suas funções junto ao 

Núcleo da Política Criminal e da Execução 

Penal – NUPEP/Curitiba. 

 

 Art. 6º. Nomear RAÍSSA DIAS ZAIA, RG 

n° 459914704/SP, CPF n° 430.410.418-71, 

para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor de Órgão de Execução - 

Simbologia 04-C, da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, para exercício de suas 

funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – NUPEP/ 

Londrina. 

 

Art. 7º. Nomear JEAN PAULO 

SORANZO, RG n° 104951546/PR, CPF n° 

095.467.379-41, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Órgão de 

Execução - Simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – 

NUPEP/Londrina 

 

Art. 8º. Nomear JUSCELINO POCAI 

MENDES JUNIOR, RG n° 110788096/PR, 

CPF n° 045.327.789-64, para o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de 

Órgão de Execução - Simbologia 04-C, da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

para exercício de suas funções junto ao 

Núcleo da Política Criminal e da Execução 

Penal – NUPEP/Cascavel.   



Segunda-feira 

21 de março de 2022 

Ano 01 | Número 49 

 

 

 
Página | 4  

  

 

Art. 9º. Nomear TAYNARA ROCHA 

MARTINS, RG n° 102537793 /PR, CPF n° 

065.161.869-01, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Órgão de 

Execução - Simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto à Defensoria Pública 

de Execução Penal de Cruzeiro do Oeste. 

   

Art. 10º. Nomear JULIA ESTEVES 

SILVA, RG n° 132049378/PR, CPF n° 

085.122.369-90, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Órgão de 

Execução - Simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – 

NUPEP/Maringá. 

 

Art. 11º. Nomear SAMILLE CRISTINA 

GROXKO, RG n° 133760997/PR, CPF n° 

075.386.229-85, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Órgão de 

Execução - Simbologia 04-C, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, para exercício 

de suas funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – 

NUPEP/Guarapuava. 

 

Art. 12º. Nomear EVARISTO 

TOMASONI NETO, RG n° 

100644592/PR, CPF n° 051.732.829-16, 

para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor de Órgão de Execução - 

Simbologia 04-C, da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, para exercício de suas 

funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – 

NUPEP/Ponta Grossa. 

 

Art. 13º. Nomear JANDERSON 

MORORO WENNECK, RG n° 

109199184/PR, CPF n° 089.294.279-79, 

para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor de Órgão de Execução - 

Simbologia 04-C, da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, para exercício de suas 

funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – NUPEP/Foz 

do Iguaçu.  

 

Art. 14º. Nomear ALINE 

SCARABELOTTO DE SOUZA, RG n° 

125145167/PR, CPF n° 079.961.399-11, 

para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor de Órgão de Execução - 

Simbologia 04-C, da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, para exercício de suas 

funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – NUPEP/Foz 

do Iguaçu. 

 

Art. 15º. Nomear NICOLE 

MAGALHÃES DA SILVA, RG n° 

489248937/SP, CPF n° 430.944.858-55, 

para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor de Órgão de Execução - 

Simbologia 04-C, da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, para exercício de suas 

funções junto ao Núcleo da Política 

Criminal e da Execução Penal – 

NUPEP/Francisco Beltrão. 

Art. 16º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 



Segunda-feira 

21 de março de 2022 

Ano 01 | Número 49 

 

 

 
Página | 5  

  

Extrato da Ata de Registro de Preços 006/2022 

Pregão Eletrônico Nº 003/2022 - Processo nº 

18.732.440-8 

 

Objeto: Lote 02: Aquisição de coadores de papel 

para café. 

Beneficiária: VB COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS EIRELI (CNPJ: 

72.131.402/0001-36) 

Valor total do lote: R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 18/03/2022 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 

  

Curitiba, 21 de março de 2021. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços 005/2022 

Pregão Eletrônico Nº 003/2022 - Processo nº 

18.732.376-2 

 

Objeto: Lote 01: Aquisição de mexedores de café. 

Beneficiária: VB COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS EIRELI (CNPJ: 

72.131.402/0001-36) 

Valor total do lote: R$ 3.600,00 (três mil e 

seiscentos reais) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 18/03/2022 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 

  

Curitiba, 21 de março de 2021. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 
 

 

CONSELHO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO CSDP 009 DE 17 DE 

MARÇO DE 2022 

  

Designação de Defensora Pública para 

compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório de Membros da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 

  

O PRESIDENTE DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o art. 97 da Lei 

Complementar Estadual nº 136, de 19 de 

maio de 2011, e as atribuições conferidas 

pelo art. 10, XVI da Deliberação CSDP 027 

de 29 de agosto de 2014; 

 

CONSIDERANDO a Deliberação CSDP 

026 de 29 de agosto de 2014, 

 



Segunda-feira 

21 de março de 2022 

Ano 01 | Número 49 

 

 

 
Página | 6  

  

CONSIDERANDO o Edital CSDP 

008/2022, expedido nos autos 18.295.605-8, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar a Defensora Pública 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES para compor a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório de 

Membros da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

  

Art. 2º. A presente resolução entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Paraná 
  


